

# Elverdals Prof Danish Products A/S

Risbyvej 28, 2765 Smørum  
CVR-nr. 30 73 25 96

## Årsrapport for 2023

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 26.02.24

Jens Bo Vitus Thorsager  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 29

---

---

**Selskabet**

---

Elverdals Prof Danish Products A/S  
Risbyvej 28  
2765 Smørum  
Telefon: 60 40 70 55  
Hjemsted: Smørum  
CVR-nr.: 30 73 25 96  
Stiftet: 27. juli 2007  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12  
16. regnskabsår

---

**Direktion**

---

Jens Bo Vitus Thorsager

---

**Bestyrelse**

---

Jens Bo Vitus Thorsager  
Peter Holm Larsen  
Jens Toke Nygaard Fonsbøl

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Modervirksomhed**

---

Thorsager Family ApS, Albertslund

---

**Dattervirksomheder**

---

Elverdals Lektplatser AB, Sverige  
Elverdals Uderum AS, Norge  
Elverdals Spielgeraete GmbH, Tyskland

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23 for Elverdals Prof Danish Products A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.23 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.23 - 31.12.23.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Smørum, den 26. februar 2024

**Direktionen**

Jens Bo Vitus Thorsager

**Bestyrelsen**

Jens Bo Vitus Thorsager

Peter Holm Larsen

Jens Toke Nygaard Fonsbøl

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2023	2022
---------------	------	------

*Resultat*

Bruttofortjeneste	35.452	24.260
Indeks	146	100

Resultat af primær drift	13.154	3.025
Indeks	435	100

Finansielle poster i alt	544	351
Indeks	155	100

Årets resultat	11.014	2.774
Indeks	397	100

*Balance*

Samlede aktiver	30.531	31.428
Indeks	97	100

Egenkapital	20.093	9.078
Indeks	221	100

**Nøgletal**

	2023	2022
--	------	------

*Rentabilitet*

Egenkapitalens forrentning	76%	38%
----------------------------	-----	-----

*Soliditet*

Soliditetsgrad	66%	29%
----------------	-----	-----

*Likviditet og finansiering*

Likviditetsgrad	258%	87%
-----------------	------	-----



*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er handel, produktion, service og finansiering af sportsudstyr, legeredskaber, møbler samt hermed beslægtet virksomhed.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for perioden 01.01.23 - 31.12.23 udviser et resultat på DKK 11.014.335 mod DKK 2.773.557 for perioden 01.01.22 - 31.12.22. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Balancen viser en egenkapital på DKK 20.092.832.

I 2023, er det lykkedes at øge eksporten af egenproducerede produkter væsentligt til Norge, Tyskland og Frankrig. Aktiviteten på det Danske marked har været stabil i forhold til tidligere år. På det Svenske marked er aktiviteten faldet en smule, hvilket skyldes nogle større enkelte projekter i 2022.

I årets løb har selskabet fået færdigudviklet projektværktøjet "Builder", som er et unikt online projektværktøj, der gør det muligt for kunder selv at designe produkter og projekter til et færdigt legeområde. Builder er tilgængelig for alle kunder på selskabets hjemmeside og har til formål at øge selskabets omsætning af egenproducerede produkter.

### Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2023 DKK	2022 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>35.451.911</b>	<b>24.259.532</b>
2	Personaleomkostninger	-21.220.431	-20.666.732
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>14.231.480</b>	<b>3.592.800</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-1.077.011	-567.584
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>13.154.469</b>	<b>3.025.216</b>
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	1.920.316	604.092
4	Andre finansielle indtægter	197.929	230.479
	Andre finansielle omkostninger	-1.574.673	-483.562
	<b>Resultat før skat</b>	<b>13.698.041</b>	<b>3.376.225</b>
5	Skat af årets resultat	-2.683.706	-602.668
	<b>Årets resultat</b>	<b>11.014.335</b>	<b>2.773.557</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	1.778.564	-1.543.148
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	10.000.000	0
	Overført resultat	-764.229	4.316.705
	<b>I alt</b>	<b>11.014.335</b>	<b>2.773.557</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	2.973.674	1.882.406
6	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.973.674</b>	<b>1.882.406</b>
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1.212.209	1.671.855
7	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.212.209</b>	<b>1.671.855</b>
8	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	5.239.910	3.319.592
9	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	5.493.190
9	Deposita	0	500.000
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>5.239.910</b>	<b>9.312.782</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>9.425.793</b>	<b>12.867.043</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	2.394.588	4.866.624
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.803.567	0
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>4.198.155</b>	<b>4.866.624</b>
10	Igangværende arbejder for fremmed regning	2.555.263	6.748.928
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.336.188	6.493.460
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	5.483.454	0
	Udskudt skatteaktiv	0	281.041
	Tilgodehavende selskabsskat	0	46.992
	Andre tilgodehavender	898.032	118.342
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>15.272.937</b>	<b>13.688.763</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>1.633.782</b>	<b>5.951</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>21.104.874</b>	<b>18.561.338</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>30.530.667</b>	<b>31.428.381</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.23	31.12.22
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	1.000.000	1.000.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	4.598.980	2.820.416
	Reserve for udviklingsomkostninger	2.319.015	1.468.277
	Overført resultat	2.174.837	3.789.804
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	10.000.000	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>20.092.832</b>	<b>9.078.497</b>
	Hensættelser til udskudt skat	1.140.239	0
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>1.140.239</b>	<b>0</b>
11	Anden gæld	1.122.257	1.059.379
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.122.257</b>	<b>1.059.379</b>
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	9.366.689
10	Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning	997.143	3.687.654
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	2.004.113	5.833.139
	Gæld til tilknyttede virksomheder	2.525.907	1.540.273
	Selskabsskat	1.262.426	0
	Anden gæld	1.385.750	862.750
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>8.175.339</b>	<b>21.290.505</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>9.297.596</b>	<b>22.349.884</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>30.530.667</b>	<b>31.428.381</b>

12 Eventualforpligtelser

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis- metode	Reserve for udviklings- omkostning- er	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabsår et	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.23 - 31.12.23						
Saldo pr. 01.01.23	1.000.000	2.820.416	1.468.277	3.789.804	0	9.078.497
Overførsler til/fra andre reserver	0	0	850.738	-850.738	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	1.778.564	0	-764.229	10.000.000	11.014.335
Saldo pr. 31.12.23	1.000.000	4.598.980	2.319.015	2.174.837	10.000.000	20.092.832

**1. Særlige poster**

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2023 DKK	2022 DKK
Gevinst vedr. debitorer	Bruttofortjeneste	799.984	0
I alt		799.984	0

**2. Personaleomkostninger**

Lønninger	20.820.709	20.310.027
Pensioner	38.504	33.331
Andre omkostninger til social sikring	361.218	323.374
I alt	21.220.431	20.666.732
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	42	42

**3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	1.920.316	604.092
I alt	1.920.316	604.092

---

	2023	2022
	DKK	DKK

---

**4. Finansielle indtægter**

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	196.028	230.311
Renteindtægter i øvrigt	1.901	168
I alt	197.929	230.479

---

**5. Skat af årets resultat**

Årets aktuelle skat	1.262.426	-72.908
Årets regulering af udskudt skat	1.421.280	675.576
I alt	2.683.706	602.668

---



**6. Immaterielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Færdiggjorte udviklings- projekter
Kostpris pr. 01.01.23	2.091.562
Tilgang i året	1.708.633
Kostpris pr. 31.12.23	3.800.195
Afskrivninger i året	-617.365
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-209.156
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-826.521
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	2.973.674

Udviklingsaktiver omfatter den fortsatte udvikling og test af selskabets webbaseret 3D builder løsning. Omkostningerne omfatter interne omkostninger i form af lønninger til fuldtidsansatte på projektet og eksterne omkostninger til konsulenter.

3D builder systemet er vurderet til at have medført betydelige konkurrencemæssige fordele og en væsentlig stigning i aktivitetsniveauet i regnskabsåret. Projektet afskrives over 5 år.

**7. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.23	4.416.051
Kostpris pr. 31.12.23	4.416.051
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.23	-2.744.196
Afskrivninger i året	-459.646
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.23	-3.203.842
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	1.212.209

**8. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder
Kostpris pr. 01.01.23	640.929
Kostpris pr. 31.12.23	640.929
Opskrivninger pr. 01.01.23	2.678.665
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-103.560
Årets resultat fra kapitalandele	2.023.876
Opskrivninger pr. 31.12.23	4.598.981
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	5.239.910

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK
Dattervirksomheder:			
Elverdals Lektplatser AB, Sverige	100%	2.542.405	1.461.144
Elverdals Uderum AS, Norge	100%	2.325.392	235.122
Elverdals Spielgeraete GmbH, Tyskland	100%	372.112	327.610

**9. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksom- heder	Deposita
Kostpris pr. 01.01.23	5.493.190	500.000
Afgang i året	-5.493.190	-500.000
Kostpris pr. 31.12.23	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.23	0	0

**10. Igangværende arbejder for fremmed regning**

Igangværende arbejder for fremmed regning	12.097.356	49.753.829
Acontofaktureringer	-10.539.236	-46.692.555
Igangværende arbejder for fremmed regning i alt	1.558.120	3.061.274

Der indregnes således i balancen:

Igangværende arbejder for fremmed regning	2.555.263	6.748.928
Modtagne forudbetalinger vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning, kortfristet gældsforpligtelse	-997.143	-3.687.654
I alt	1.558.120	3.061.274

**11. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.23	Gæld i alt 31.12.22
Anden gæld	1.122.257	1.122.257	1.059.379
I alt	1.122.257	1.122.257	1.059.379

## 12. Eventualforpligtelser

### *Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået en huslejekontrakt med tilknyttet virksomhed som har en samlet forpligtelse på t.DKK 500.

### *Kautionsforpligtelser*

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution for en tilknyttet virksomheds gæld til kreditinstitutter. Kautionen er ulimiteret. Den tilknyttede virksomheds gæld til omfattede kreditinstitutter udgør på balancedagen t.DKK 0.

### *Garantiforpligtelser*

Selskabet har gennem pengeinstitut stillet arbejdsgarantier på t.DKK 1.195.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet indgår i den nationale sambeskatning med Thorsager Family ApS, CVR-nr. 30829468, som er administrationsselskab og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

## 13. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 0 er der givet virksomhedspant på t.DKK 10.000 omfattende immaterielle rettigheder, driftsmateriel, varebeholdninger samt tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser. Den samlede regnskabsmæssige værdi af omfattede aktiver udgør t.DKK 14.731,

## 14. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 110 undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

**Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling**

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter	5 år	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Færdiggjorte udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekter indregnes i balancen, hvor projektet tilsigter at udvikle et bestemt produkt eller en bestemt proces, som selskabet har til hensigt at fremstille henholdsvis benytte i produktionen. Udviklingsprojekter måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen, herunder lønninger og afskrivninger, der direkte kan henføres til udviklingsprojekterne, indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere udviklingsprojekter i udviklingsperioden indregnes ikke i kostprisen. Øvrige udviklingsprojekter og udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i det år, de afholdes.



**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Udviklingsprojekter måles efterfølgende i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Færdiggjorte udviklingsprojekter afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode.

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi

#### 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

#### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

#### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte medgåede materialer og løn.

#### 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationens værdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektivere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

#### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne acontofaktureringer på det enkelte igangværende arbejde.

Salgsværdien måles på baggrund af færdiggørelsesgraden på balancedagen og de samlede forventede indtægter på de enkelte igangværende arbejder. Færdiggørelsesgraden for det enkelte igangværende arbejde beregnes normalt som forholdet mellem det anvendte ressourceforbrug og det totale budgetterede ressourceforbrug. For enkelte igangværende arbejder, hvor ressourceforbruget ikke kan anvendes som grundlag, er der i stedet benyttet forholdet mellem afsluttede delaktiviteter og de samlede delaktiviteter for det enkelte igangværende arbejde.

Hvis salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealisationens værdien, hvis denne er lavere.

Det enkelte igangværende arbejde indregnes i balancen under tilgodehavender eller gældsforpligtelser afhængigt af, hvorvidt nettoværdien af salgsværdien med fradrag af modtagne forudbetalinger er positiv eller negativ.

Når det er sandsynligt, at de totale omkostninger vil overstige de samlede indtægter på det enkelte igangværende arbejde, indregnes det samlede forventede tab som en hensat forpligtelse.

## 14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

### Egenkapital

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

Et beløb svarende til de i balancen indregnede omkostninger til internt oparbejdede udviklingsprojekter indregnes under egenkapitalen i reserve for udviklingsomkostninger. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med af- og nedskrivninger på aktivet. Såfremt en nedskrivning af udviklingsomkostninger senere tilbageføres, retableres reserven med et tilsvarende beløb. Reserven opløses, når udviklingsomkostningerne ikke længere indregnes i balancen, og det resterende beløb overføres til overført resultat.

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.